
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316169

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 315484
PORTARIA: 501/2011

Objetivo: Objetivo de conduzir o veículo desta secretaria com os 
técnicos que irão desenvolver atividades referentes ao Convênio 
001/2007 – Mcidades/SEIDURB – Regularização Fundiária, 
entrega de títulos, no bairro Km 100. 
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/Gilmar Franco Mota (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 11/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PRORROGAÇÃO CONTRATOS TEMPORÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315936

Contrato nº 022/11
Data da assinatura:01/11/2011.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Inicio da vigência:02.11/2011 a 01.05.2012, improrrogáveis.
Contratado: Joel Sousa da Silva,
Contrato nº 038/2011.
Data da assinatura:07/11/2011.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Inicio da vigência:09.11/2011 a 08.05.2012, improrrogáveis.
Contratado: Clair Granhien Godinho,
Contratos  nsº  39/11 e  040/2011.
Data da assinatura:04/11/2011.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Inicio da vigência:06.11.2011 a 05.05.2012, improrrogáveis.
Contratado: Robson Sergio da Rosa Ramos e Antonio Carlos 
Baima Pinto.
Contrato nº 041/2011.
Data da assinatura:11/11/2011.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Inicio da vigência:13.11/2011 a 12.05.2012, improrrogáveis.
Contratado: Ellen Lilian Matos de Brito.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

DESPACHOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316539

DESPACHO NO 05/2011, 24 DE NOVEMBRO DE 2011
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com 
o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 
de maio de 2004, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Punitivo nº  2010/154343, resolve: – manter na 
integralidade do relatorio de reconsideração, constante no Auto 
de Infração nº 001/2011-GTE, referente a UTE BREVES, qual 
seja, a aplicação da penalidade de multa alterando o valor da 
mesma que antes era de R$ R$86.268,51 (oitenta e seis mil, 
duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e um centavos), 
adotando como fundamento, aqueles constantes na Exposição 
de Motivos desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da 
Resolução Normativa nº 63/2004.Em vista do exposto, notifica-
se a remetente, dando ciência desta decisão e do prazo para 
interposição de recurso, caso pretenda. MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral da ARCON-PA

DESPACHO Nº 06 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DOESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições regimentais e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio 
de 2004, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
Punitivo nº 2010/125284, resolve: conhecer a dar provimento 
parcial ao recurso interposto pela empresa; reformar a decisão da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará – ARCON-PA, qual seja, alterando o valor da mesma 
que antes era de R$ 109.785,06 (Cento e nove mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais e seis centavos) para R$ 7.152,24 (sete  
mil, cento e cinqüenta e dois mil, vinte quatro reais)  adotando 
como fundamento, aqueles constantes na Exposição de Motivos 

desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da Resolução 
Normativa nº 63/2004.Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Júnior -Diretor Geral

DESPACHO NO 07/2011 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com 
o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 
de maio de 2004, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Punitivo nº 2010/136886, resolve: – manter 
na integralidade a decisão constante no Auto de Infração nº 
004/2011-GTE, qual seja, a aplicação da penalidade de multa 
no valor de R$ 247.897,42 ( duzentos e quarenta e sete mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos), 
adotando como fundamento, aqueles constantes no Relatório 
desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da Resolução 
Normativa nº 63/2004. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Júnior -Diretor Geral da ARCON-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315860

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 34/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de atendimentos internos e externos aos clientes, nas 
Unidades de Negócios: UNINORTE, UNAM, UNBR e UNSUL.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 20/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316522
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 303407

Contrato: 24
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Serviços Especializados em Medicina do 
Trabalho para realização de serviços na área de Saúde e Segurança 
Ocupacional (PCMSO – NR 7) e Programa de Prevenção de Riscos 
Ambientais (PPRA – NR 9), exames ocupacionais, palestras e 
clínica médica em geral.
Valor Total: 34.092,00
Data Assinatura: 08/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 08/11/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16301120160870000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CONSULT ASSESSORIA OCUPACIONAL LTDA
Endereço: R Vitório Libonati, 11
CEP. 21330-405 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2134970689 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0755, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316498

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e
Considerando as diretrizes fixadas no Decreto nº 73, de 06 de 
abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 

de 2006, autorizando o dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
Considerando, ainda, que o Processo Administrativo nº 
2003/200270 – ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfitêuticos.
R E S O L V E:
I – Fica autorizado o RESGATE DO AFORAMENTO referente 
ao imóvel rural denominado “FAZENDA RETIRO DO NELORE”, 
situado no Município de Tucumã, com área dimensionada de 
3.095ha77a61ca (três mil, noventa e cinco hectares, setenta 
e sete ares e sessenta e um centiares), em favor de ANDRÉ 
JADJISKI FACHETTI.
II – A Gerência de Aforamento deverá adotar todas as medidas 
complementares à execução do resgate enfitêutico a que se 
refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecida ao 
beneficiário uma guia contento o inteiro teor do respectivo 
resgate.
Publique-se.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316330

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 314286
PORTARIA: 754/2011

Objetivo: prestar apoio logístico durante o período da viagem ao 
município de Igarapé-Miri /Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2011/485496, datado de 24/11/2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR ( MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 
a 09/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316074

CONVÊNIO: 9
Exercício: 2011
Objeto: Apoio e cooperação financeira por parte da SECTI ao 
Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia - IGAMA, na realização 
do evento denominado “VIII FEIRA EXPOJOIAS AMAZÔNIA 
DESIGN”
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 06/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 20/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19661125961400000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Instituto de Gemas e Jóias da 
Amazônia - IGAMA
Endereço: Pç Amazonas, s/n
CEP. 66025070 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação-SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316118

Contrato: 20
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação, mediante Registro de Preços, de solução 
de enlaces de rádios digitais, composta de equipamento de 
radiocomunicação, sistema irradiante, torres, postes, serviços de 
instalação, operação inicial, com garantia, visando a expansão 
do PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL - NAVEGAPARÁ , em 


